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Hem biyolojik hem psikolojik hem de top-
lumsal katmanlardan oluşan, birçok ni-

telikle yüklü oldukça karmaşık ve bu doğ-
rultuda çok boyutlu bir varlık olan insanı çö-
zümleyebilmek belki de ancak -tam bir ya-
pısalcı çözümleme yöntemiyle- niteliklerinin 
her birini ayrı ayrı ele alıp tanımlayarak ola-
naklı olabilir. Yine de insanı betimleme üzeri-
ne söylenmiş hiçbir söz, insan kavramını tü-
müyle açıklayamaz; “olsa olsa onu tanımla-
maya katkı sağlayabilir”. 

Nitelikleri, içinde bulunduğu koşullar ya 
da zamanın akışı içinde değişip dönüşebi-
len bu doğrultuda da kendine has özellikleri 
ve yaşama biçimi olan insan için düşünmek, 
bir soyutlama bu anlamda da bir simgeleş-
tirme işlevidir. Bir başka deyişle, insanı di-
ğer varlıklardan ayıran nitel ayrım; simgeleş-
tirme yetisidir ve bu özelliği dolayısıyla insan 
“özgül bir varoluştadır”. Diğer bir anlatımla, 
her insanın kendine has özellikleri, yaşamı 
kavrayışı ve yaşam biçimi vardır, bu neden-
le de insanı tek bir tanımda değerlendirmek 
olanaklı değildir.  Dolayısıyla bireyin tüm an-
lam ve ilişkiler dünyası kendine has simgeler 
aracılığıyla oluşmaktadır. 

Bir simgeler dizgesi olarak tanımlayabile-
ceğimiz “dil”, “ben” bilincini simgesel diz-
genin merkezine yerleştirir; çünkü insan dü-
şündüğü, yaşadığı her şeyi anlamlandırır 
ve benliğine katar. Böylece, dilde bir sim-
ge olarak işlev gören “ben”, geçmiş üzerin-
den “şimdi” de yeniden kurulur. Bu süreç-
te insan simgeler aracılığıyla yalnızca dün-
yayı anlamaz aynı zamanda onu dönüştü-
rür. Dünya görüşü, eylemleri belirler; eylem-
ler ise dünyayı yeniden şekillendirir. Böyle-
ce simgeler, pasif anlam taşıyıcılar olmaktan 
çıkar, aktif dönüştürücü unsurlar hâline gelir. 
Bu doğrultuda ele alındığında da insan bir 
anlamda bir tarih varlığı olarak tarihin hem 
kurulu hem öznesi hem de ürünü olarak ka-
bul edilebilir. Açımlamamız gerekirse, tarihin 
içeriğini kültür oluşturur; insan da bu kültürü 
yoğurarak tarihi oluşturur. Bu bağlamda, ta-

rih bilinci de yorum ve anlam ile oluşan; eği-
tim ve toplumsal etkinliklerle kazanılan bir 
farkındalık olarak tanımlanabilmektedir. Bir 
başka deyişle tarih bilinci; “bireyin tarihi olan 
‘mikro zaman’ı, insanlığın tarihi olan ‘makro 
zaman’ içine yerleştirme farkındalığıdır”. 

Dolayımlı bir varlık olan insan, tüm algıla-
dıklarını düşünce süzgecinden geçirerek an-
lamlandırır. İnsanın eylemleri de bu bağlam-
da, anlamlandırdığı düşüncelerini gerçeğe 
dönüştürme çabasıdır. Psikoloji alanında de-
rin ve katmanlı bir konu olan insan ve sim-
geler arasındaki ilişki de bu noktada hem bi-
reysel bilinçdışını hem de toplumsal bilinçdı-
şını anlamada önemli bir kavramsal araç su-
nar. Düşüncelerin ve dünya görüşünün ileti-
şim aracı olarak tanımlayabileceğimiz dil, in-
sanların bütün karmaşık etkinlikleri ve dü-
şünce süreçleri için vazgeçilmez bir kurum-
dur. Kavramsal olarak ele alındığında baş-
langıçta bir hiçlik olarak düşünebileceğimiz 
“ben” eylemlerle içerik kazanır ve bu anlam-
da kendi başına var olan bir kavram olarak 
düşünülebilir. Böylece kurulumu ve göste-
rimi kendisi olan ve kendi kurulumunda sü-
rekli değişim içinde olan ben, dilde bir sim-
ge olarak işlev görmeye başlar.  

Dil Kültür ilişkisinde Simgelerin Rolü
Dünyayı ancak ona anlam yükleyerek algı-

layan ve yorumlayan insan için bu anlamlan-
dırma ve inşa sürecinin merkezinde simgeler 
yer alır. Diğer bir anlatımla insan ve simgeler 
arasındaki ilişki, bireyin zihinsel gelişimi, kül-
türel oluşumu ve toplumsal yaşamdaki sürek-
liliğini olanaklı kılan en etkin bağdır. Bir keli-
me, bir ritim, bir ritüel ya da bir resim; fiziksel 
varlığının ötesinde, insan zihninde daha derin 
anlamlar taşır. Örneklendirmemiz gerekirse; 
ayın hilal durumu ve yıldız simgesi astrono-
mi bilimi doğrultusunda bir çözümlemede ev-
renseldir; ancak bir Türk için, ay ve yıldız bu 
bağlam dışında bayrağını simgelemesi açı-
sından aidiyet, tarih ve ortak ulusal kodların 
simgesi olarak farklı bir değer ifade eder. 

İletişimde insan ve simgeler arasındaki iliş-
kinin en güçlü aracı “dil”dir. Sözcüklerin gös-
terdikleri nesnelerle ilişkisi ise doğal bir bağ-
la değil; toplumsal uzlaşma yoluyla gerçekle-
şir. Bu anlamda da dil ile kültür arasında sıkı 
bir ilişki vardır. Dil kültürün hem taşıyıcısı hem 
de kültürü aktaran en önemli uygulama alanı-
dır. Toplumun algı, ilgi ve yaşam tarzı çerçe-
vesinden türeyen dil, simgeler sayesinde in-

sana özgürlük, adalet, zaman vb kavramla-
rı düşünebilme, tartışabilme olanağı verir. İçi-
ne doğduğu toplumun simgeleriyle düşün-
meyi öğrenen insan; yine simgeler aracılığıy-
la mitlerini, gelenek- göreneklerini ya da sa-
natsal anlatılarını kuşaktan kuşağa aktarır. Bu 
nedenle de simgeler insanın dünyayı algıla-
ma ve anlamlandırma biçimini belirleyen “öz-
gün anlam yüklem”leri ve kültürel kimliğin ta-
şıyıcısıdırlar. 

Dil, kültür, inanç ve bilim; insanın dünyayı 
anlamlandırma çabasının simgesel yüzleridir. 
Bu nedenle insanı, dünya görüşünü ve sim-
geleri birbirinden bağımsız düşünmek ola-
naklı değildir. İçine doğduğu toplumun sim-
geleriyle düşünmeyi öğrenen insan için sim-
geler, bireyin anlam dünyasını inşa etme ge-
reci, somut olanın ötesine geçmesinde en 
önemli zihinsel araçtır. Bir başka deyişle sim-
ge, fiziksel varlığının ötesinde temsil ettiği an-
lamla değer kazanır ve birey simgeler yardı-
mıyla yaşadığı dünyanın karmaşık gerçekli-
ğini sadeleştirir, düzenler ve paylaşabilir. Bu 
bağlamda. 

Kimya formülleri, müzik abecesi, mate-
matik sayıları vd, eğitim sürecimizin temelini 
oluşturur. Bu doğrultuda da öğrenme, simge-
sel düşünmeyle başlar. Bireyin somut nesne-
ler ya da doğrudan deneyimler yerine simge-
ler, imler aracılığıyla düşünmesini ifade eden 
ve insan zihninin en temel yeteneği olan sim-
gesel düşünmenin gerek günlük yaşantımız-
da gerekse de toplumsal hayatımızdaki yeri 
yadsınamaz bir gerçektir. Günümüzde tekno-
loji alanında yaşanan gelişmeler doğrultusun-
da kitle iletişim araçlarının hızlı dönüşümüy-
le yaşantımıza katılan emojiler, logolar, dijital 
ikonlar vd. 21.yüzyıl insanının iletişim kurma 
biçimlerini yeniden şekillendirmiş; bu durum-
da da simgesel düşünme insanın dünyayı an-
lamlandırma ve yorumlama kapasitesini artı-
ran, toplumsal gelişimini varsıllaştıran başat 
öge olarak simgelerin yaşantımızdaki önemi-
ni yeniden tanımlamıştır. 
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İnsan, gördüğünü değil; 
anlamlandırdığını 
yaşar. Simgeler ise 

bu anlam dünyasının 
hem kurucusu hem 

taşıyıcısıdır
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